
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 

 

06.04.2023                                                                                                                    № 188  

 

О поощрении по итогам проведения городского семинара на тему:  

«Эффективные практики формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся в условиях ФГОС» 

 

В соответствии с приказами Комитета по образованию Администрации города 

Оленегорска от 02.03.2023 № 91 «О проведении городского семинара на тему: 

«Эффективные практики формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся в условиях ФГОС», от 27.03.2023 № 162 «Об организации и проведении 

городского семинара на тему: «Эффективные практики формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в условиях ФГОС», Положением о 

Благодарственном письме комитета по образованию администрации города 

Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденным 

приказом комитета по образованию администрации города 06.04.2009 № 129/1 «О 

Благодарственном письме комитета по образованию администрации города 

Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области» (с изменениями), 

в целях развития системы формирования функциональной грамотности обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций, демонстрации и обмена опытом 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся, на базе 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 7», 06 апреля 2023 года был проведен вышеназванный 

городской семинар. В работе семинара приняли участие городской методический актив 

общеобразовательных организаций: руководители городских методических советов, 

городских методических объединений, городских проблемно-творческих микрогрупп, 

члены административно-методического совета заместителей директоров по учебной 

работе и административного резерва ОО, руководители школьных методических 

советов, объединений - 62 человека.  

Семинар носил практико – ориентированный характер. 20 педагогов из всех 

муниципальных общеобразовательных организаций, включая ФГКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 151», показали мастер – классы по следующим 

направлениям формирования функциональной грамотности обучающихся: 

- читательская грамотность; 

- математическая грамотность; 

- естественнонаучная грамотность; 

- финансовая грамотность; 



- креативное мышление; 

- глобальные компетенции. 

Мастер – классы провели, в основном, молодые учителя и их наставники. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. За эффективную работу по созданию необходимых условий для проведения 

городского семинара на тему: «Эффективные практики формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в условиях ФГОС» (далее – Семинар) 

наградить Благодарственным письмом Комитета по образованию Администрации 

города Оленегорска Вересову Валентину Владимировну, директора  Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 

школа № 7».   

2. За творческий подход, активную деятельность по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в условиях ФГОС Муниципальному 

учреждению «Информационно-методический центр» (далее – МУ «ИМЦ») (Соболева 

О.А.) поощрить участников Семинара и их наставников. 

3. Приказ Комитета по образованию Администрации города Оленегорска от 

02.03.2023 № 91 «О проведении городского семинара на тему: «Эффективные практики 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в условиях 

ФГОС» считать утратившим силу. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста сектора общего образования в составе Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска Иванову О.А. 

 

 

Председатель                                                                               В.В. Решетова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

рассылка: дело, к.14, ИМЦ, шк.4,7,13,21,22,шк.151 

 


